
    

Kirkeudvalget har ved brev af 19. maj 2021 (KIU alm. del – spørgsmål nr. 48) 

bedt om min besvarelse af følgende spørgsmål: ”Vil ministeren oplyse, om der er planer for afvikling af Pensionskassen af 1950 

og i bekræftende fald, hvad denne beslutning hviler på politisk og fagligt?”  
 

Svar: 

Det er overordnet regeringens opfattelse, at tiden er løbet fra en ordning, hvor 

ansatte i en afgrænset række private, kirkelige institutioner kan optjene ret til 
tjenestemandslignende pension, særligt da tjenestemandsansættelse i dag slet 

ikke har den samme udbredelse, som da Pensionskassen af 1950 blev oprettet 
for mere end 70 år siden. 

Den stadigt mindre anvendelse af tjenestemandsansættelse gør sig generelt 

gældende på det offentlige danske arbejdsmarked, og herunder også i folkekir-
ken, hvor de fleste kirkefunktionærer og omkring en femtedel af alle præsterne 

i dag er ansat på overenskomstvilkår. 

Den oprindelige hensigt med Pensionskassen af 1950 var at understøtte, at en 

præst kunne bevare sin optjening af tjenestemandspension ved stillingsskifte 
mellem sin offentlige tjenestemandsansættelse i folkekirken og ansættelse i 

visse af de private, kirkelige institutioner. 

I dag er det imidlertid svært at argumentere for, at der stadig skulle bestå et så-

dant behov. 

Kirkeministeriet har således opgjort, at kun ca. 20% af de nuværende medlem-

mer af Pensionskassen af 1950 har søgt optagelse i pensionskassen direkte fra 
en tjenestemandsstilling i folkekirken. 

Det virker derfor utidssvarende, når medlemmerne af Pensionskassen af 1950 – der som nævnt alle er ansat i private, kirkelige institutioner – er pensions-
mæssigt bedre stillede end andre privatansatte og end den femtedel af folkekir-

kens offentligt ansatte præster, som er ansat på overenskomstvilkår. 

Hertil kommer, at det kun er ansættelse i visse private, kirkelige institutioner, 

som giver mulighed for at søge om optagelse i pensionskassen. Det kan være 
svært at se, at en sådan ordning i dag er i overensstemmelse med almindelige 

grundsætninger om ligebehandling. 

Derfor ønsker regeringen at omdanne Pensionskassen af 1950, på samme 

måde som skiftende regeringer – både røde og blå – gennem de senere år har 
omdannet langt de fleste tilsvarende statsgaranterede pensionskasser. I dag er 

der således – foruden Pensionskassen af 1950 – kun én anden tilsvarende pen-
sionskasse tilbage. 
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En omdannelse vil medføre, at der fra og med den 1. januar 2022 ikke længere 
vil kunne optages nye medlemmer i pensionskassen. 

Den påtænkte omdannelse medfører dog ingen ændringer for de nuværende 
medlemmer af Pensionskassen af 1950, som på uændrede vilkår fortsat vil op-

tjene ret til tjenestemandslignende pension, lige så længe deres nuværende an-
sættelsesforhold varer. 
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  / Rasmus Paaske Larsen 


